45.

2. Juli 1525.

Predigt am Tage Mariä Heimsuchung.

2. Iulij Lue. 1.

Weil dijs Evangelion trifft den sonntag, hab ich lassen bleiben, quoniam ad modum a papa institutum, non bene tamen, quia voluit Mariam esse den feldhauptman contra Thream, ut ipsa pugnaret contra eos.¹ Hoe est 20

zu 17 Visita: Mariae r

¹⁾ Bezieht sich auf die Begründung der Feier dieses Marienfestes auf dem Basler Konzil 1411 (Mansi, Conciliorum collectio Bd. 29, 213): — haec sancta Synodus, cum in hoc tempore tota, proh dolor! Christianitas in laboribus et angustiis constituta cernatur, cumque fore ubique divisiones et bella per humani generis hostem introducta vigeant — — dignum esse indicavit solemnitatem hanc — — celebrari, ut honorata — — virgo Maria — pacem et unitatem fidelibus largiatur. — Auch sonst weist Luther im Eingang der Predigt dieses Tages hierauf hin; vgl. z. B. Unsre Ausg. Bd. 11, 141, 2—4; Bd. 12, 606, 6—8; Bd. 27, 229, 20/21.

R] abuti Euangelio, sed tamen in se optimum et plus praedicandum propter abusum. Das **f**est ghet uns nit an, sed Euangelium hue tractum semper tractandum.

Proponuntur hic mancherley exempli und tugent in .2. mulieribus et filiis, seilieet fidei et charitatis cum suis fructibus .1. vides virginem, ubi angeli abit et concepit dominum, non manxit domi, sed exurgit ad Eli[abeth, de qua audiuit esse eam praequantem iam in .6. ic. Hoe est exemplum charitatis et iudicij. Charitatis, quod virgo plena spiritu sancto et habiens filium dei in ventre oblitera sui honoris und euertit sich der selbigen, manet in eo sensu quo prius fuerat. Mundus non putabat meliorem alia, sie et se non meliorem ic. quamquam melior facta, quia facta dei mater, et tam nobile vas ic. et ipsa sensit, das ein ander ding mit ir worden sey, ut fatetur in cantico, sed nimbi sich nicht an, ja leist sich vil mher herunder, ^{Qut. 1. 49} quia nimbi sich der demut mer an quam prius et vadit ad Elizalbeth, et natura feminarum est sie elata, sed gilt tam dives, das sie sich nit erhebt. Quam rara est haec virtus etiam apud Sanctos, qui norunt Euangeliū, das sie sich nit an ihmēten, si tantum dat deus peccatiā, sanitatem, sanctitatem, prudētiā, tum wiſ er gepreijt seiu. Ultra omnem modum, quod non sit elata. Ecclesiasticus: 'je großer du wirſt, in tanto humilia te in ^{2. 20} omnibus'. Tali homini, quem deus donavit gratia sua, necesse est, ut se submittat. Si ipse non facit, deus, Satan vel mundus facit. Es müssen gute mein sein, die gut tag.¹ Cui dominus dat tale cor, quod possit submittere, Hic sciat se habere gratiam. Si dominus non faceret, fieret nobis ut lucifero, qui non potuit se submittere. Non cogitavit: tu fecisti me purum angelum. Si me velis ramlam facere, velim gratias algere. Non vidit, unde venerat, sed spiegelt sich in sich selbst, quare, eum se non demitteret, deus ipsum demisit. Sie si nobis dens non daret tentationem, ut externe deprimeremur vel gravaremur ut intus, et Saul: 'dum eras parvulus in ^{1. Sam. 15, 17} oculis' ic. Sed ubi sublevatus, spiegelt er sich in suis donis, non cogitavit, unde acceperat, quare dominus rücks im auf ic. du sihest dich an, wie du unter den leuten wirst angesehen. Nos semper estimari volumus secundum hoc, quod sumus, non finius, ideo securi sumus. Si ultra videremus et indicaremus nos secundum illud, iam agnosceremus filium tuum per verbum.

zu 4 varia exempla et virtutes r 4/8 exempli bis virgo unt zu 9 über in ventre steht hic erit magnus sp demut mariae r zu 24 Lucifer r zu 28 Saul 31/32 Nos bis sumus unt

¹⁾ Es müssen gute mein sein, die gute tag. Sehr oft bei Luther; Unsre Ausg. Bl. 12, 226, 20; 28, 612, 2/3 müssen starke beyne sein, die gute tage ertragen sollen; 14, 119, 10/11 Es müssen gute mein sein, die gut tag tunnen tragen; ebenida Z. 21/22 Es müssen starke kleine sein, die do gute und genüge tage tragenn; 15, 736, 33 gute tage tragen difficile; 19, 372, 22/23 Es müssen gar starke beyne seyn, die gute tage solten tragen. Nachweise aus Wunder an diesen Stellen; rgl. auch Thiele Nr. 296.

13. Wie gings mirs, da ich unter dem habt war? dum non esset periculum et honorem non habuerem, cum periculo erit nobis ut Sanl. Haec .1. virtus; qui potest se eferit donis dei et quanto plus effudit deus, tanto plus ipse evanuat, tum deus oecasione habet plus replere i. e. quod homo sibi des nit amorem, deberem me stellam, quasi munquam fuisse in mundo. Ita quanto plus videbor mihi vaenus, ipse replebit et. Lucas postea macht ⁵ ihou ire person halben. 'Mit zucht', 'cum festinatione'. Ita vult dicere: man mocht mir ubel aufslegen, quod de virginie loquor peregre et. man es sthet ubel an et. sthet yhi mit hauß an, quam quod domi maneat. Hebraica lingua vocat mulierem ornatum dominus, quod das hauß halten. Viri, si ¹⁰ non deus ordinasset, haberent alibi locum, ergo cum pueri gignendi, ordinat, ut dominus haberetur. Describit eam wie ein wile dirne, quae non potest domi manere. Ideo addit: 'cum diligentia', 'observatione', 'in der hut' ist sie her gaungen, non multum locuta aut leidhertig gewest nec verbis, ornatu, sed tantum cogitavit, ut cum Elizabeth esset, et hic honor maior quam domi ¹⁵ manere, quia hoc dat natura, da must sie eingezogen¹ sein. Sed in agro, ubi rautum habet, das ist ein sonderlich zucht mulieris. Tantum est: iste intrat in tabernam, ubi omnes immixtunt, et manet sobrius. Iste ad saltus. Huic dantur thesauri, unde sunt superbi, et fit humiliis, alii datur potentia. Tantum est ae si in igne quis non comburitur, in aqua non submergitur, ²⁰ quia qui in possesione magna sedet et non sequitur mut, sic quando mulier in conventu hominum est et non lascivit oculis. Et haec est cœlestis zucht, quae superat communem disciplinam mulierum. Aliae virgines non exent in publicum, praesertim peregre, ne periculum patiatur eastitatis. Sie ging über feld, quia regio Indæa est montosa, ideo scriptura vocat ²⁵ montana. Nos: mit ein hübichen eingeschone² geperd, ut solet virguncula, ³⁰ qut. 1, 40 ibi fecit in loco, ubi libera. 'Venit in domum Eliabeth.' Haec Lucas ideo dieit, ut Maria indicet, quid deus fecit, et naturam fidei indicet et quomodo deus cum suis agat. Hie stossst geist et ratio aufeinander. Nescivit, quod ab Elizabeth cognata salutatur, quod fuit cognata, scivit, quia ter in anno venit Hierosolyma. Proculdubio Maria sepe illic fuit, et populus hic fuit diligens, insuper diis gehöret. Ibi vero incipit, scilicet: Salutat Eliabeth, ubi sit hoe, nova lux incipit in corde eius. Unde 'repleta spiritu sancto'. 'Puer saliit' et. quis ei fecit modulus? Salutatio. Puer citius sensit quam pater, quia erat mater plena spiritu sancto, ergo puer agnoscit eum, quem gestavit. Cum ergo Iohannes saliit prægadio praesente domino suo, Et Elizabeth gaudet. Iohannes non saliit nee Elizabeth plena fit spiritu sancto, nisi prius veniat Salutatio: 'Pax tibi' Hebreæ. Post haec verba sequitur spiritus sanctus et replet Iohannem, ut saliat,

2/3 .1. bis effudit deus unt 26/27 Nos bis ubi unt

¹⁾ d. h. sittsam, still; DWlb. 3, 355. ²⁾ = eingezogen. [G. B.] Sonst nirgends belegt, wohl fälschlich etwa für ein geshemeg geperd, d. i. sittsame, züchtige Miene. [O. Br.]

R] et matrem. Sic vides per verbum Ma[riae venire spiritum sanctum et incendere lumen, das hat f[er]heit ratio thoumen fagen. Quia euangeliū dicit, quod surrexit in diebus et fuit quidem repleta, sed non sensit se matrem, multo minus Iohannes et Elizabet et tamen vident, quod haec virgo sit 5 prae[n]ans. Hic naturam fidei vides. Hie oculi corporis Elizabet aliud vident quam solent, quia cordis¹ aliud indicant. Secundum fidem oculus eciam mutatur, darnach das herz isthet, also sehe ich in an, ut si nescirem virum istum regem, haberem pro homine. Sic vides, quod fides non solum illuminat eor, sed externos sensus. Vives lux est, quae evan[is]tricht et immutat totum hominem. Hoe videmus in Elizabet, quae penitus mutatur.

10 'Unde mihi, ut mater?' 'Et benedicta?' Unde videt hoc? Si *Qut. 1, 12. 42* vidisses larvam virginis: erat similis alii, sic hat nit thonnen mher drauf machen quam simplicem magd. Fides autem tam fortis, qui videt etwas, das nyamt grunden kan. Puellus fuit adhuc parvulus et tamen sensit. 15 Sicut Eli[izabeth] facit sua fide et invenit puerum in materno. Sic fit in omnibus stufen fidei. Iam quia sepe audivimus Christum sedere ad dexteram, credimus. Sed si veniret ad me ut olim, non agnosceremus, quia incederet in granem roch, al mein h[er]n und wi[es] betrogen mit[er], oportet ut spiritus sanctus in cor daret, ut scirem. Sic Eli[izabeth] multa andiverat 20 de deo, qui eduxit ex egip[pto]. Hoe credidit et respexit, ut sederet in celo. Iam non potuisset dicere: hic est deus, qui est in celo, nisi praevenisset vox Mariae et spiritus in corde, qui dicit: hic est. Sic est cum Christianis. Nos dicimus credere, sed weyl noch da von. Audivimus Christum plenum gratia habere dominium in omnes creaturas. Si certe scirem Christum, 25 adorarem eum ut Eli[izabeth], Maria. Tamen certe est inter nos esse, si vere scirem, tum facerem, quod Eli[izabeth] erga Mariam, sed quia non video, ideo folg meinem gesicht nach. Quid fatiam, ne contemnam Christum, cum mihi sit praeceptum, ne contemnam? Petrus si veniret, non plus haberem 30 alio homine, si eciam plus de eo legissem. Quid facerem? Paulus: quisque *Röm. 12, 10* habeat alium in honore. Sancti lassen die ejerlich zuecht faren. Si es Christianus frater, habebis alterum pro meliore te. Quomodo agnoscam? Si non vides eum facere contra verbum, noli dannare, quantumvis infirmus, mulier, puer, time, ne dominum contemnas, quia dixit: qui minimum contemnit, me, qui me, et patrem. Wen er lust hat zu gottes wort, potest fieri, 35 das er jehnurrig und jorntig² ist pro victu, sed quandiu non persequitur verbum, habe pro fratre. Schad nit, das ich hundert hei[er]: ex, si tantum unum tango, si aliquem contemno, non sum Christianus. Christus: 'veni, ut *Matt. 18, 10* ministrem, non ut ministretur.' Ego ut servus, non ut ij recumbant, ex wirt in gedint haben, die jehu[m]t aufgezogen, angezogen, qui recumbit, hat ein

¹⁾ zu cordis erga[n]ze oculi. ²⁾ jehnurrig und jorntig *vgl. S. 320 n. 4.*

R^u gejchendt, quare hoc facit? tamen filius dei? quia deum voluit honorare in suis eciam minimis, qui tales contemnit *xc.* et si erat peccator et crasse eadebant, stulti, infirmi, tamen non canit eos et dicit: Ideo veni. Sie nobis faciendum. Tandiu ergo non aperte contra verbum dei agit, cogitandum: hic habitat dominus meus, quia baptizatus habet nomen Christi et non vides in eo, quod agat contra deum, *so* treff wir ut Elizabet, si feylen wir, leyt nit dran. Chapitas sperat in quolibet opt[imum] 1. Cor. XIII. Etsi quis sit gebrechlich, tamen melius sperat. Non dominamur super fide, sed servi umb[er] Jesu[m] wiffen. Et hoc einer den andern im herrn halten, rottengeister sunt damnati, illis non dandus honor. Post unam et alteram *xc.* quia qui negat verbum dei, iudicat se, non habe ergo pro fratre. Haec est praedicatione pro Christianis, qui sunt humiles, qui non habent honorem, imo verecundantur, rottischen geister contrarium Aet. XIII. Paulus et Barhabas. Petrus quando Centurio venit: 'sum homo ut tu' *xc.* Veri ergo S[an]cteti jdennen sich der er et tamen thun[en] gern den andern. Umb eins fromen menschen honoranda tota Civitas, imo regio sicut deus ipse. 1. Maria honorem exhibuit Eli[ze]beth, quae thombit herumb et dicit se indignam, ut mater domini sibi serviat, sie werden al bed uneins über der er, donec ambae resignent deo. Contrarium vides in S[an]ctis.

Magnificat²⁰ S[an]ctissima: quod potens est, destruit, quod satur, evacuat. Vide ab initio mundi opera eius: videbis sie, wie wol er ein weil zu sih[et], quasi potentes, sapientes sint *xc.* tumultum, audimus hoc sep[issime]. Nos dei potentia verbum dei habemus. Ich gehor auch dazu, nolite verzagt sein, discriminate sie. Sie principes habent contra nostrum principem secularare quiddam, non refert mea. Si vero wollen antasten propter Euangeliu[m] und wolten land und leut jhaden thun und wolten land und leut mit, Consilia principum vana facit. Si omnes Christiani essemus, das wir den hals dran waget, so wolt ich anders da von reden. Man wirt meynen herrn drum[er] vor fragen und nich. Nos sinemus eis honorem, quod sint principes, sed si propter Euangeliu[m] nos impetent, videbunt se *xc.* Velim ut hic usus armorum diu fuisset. Papa hat das regiment verderbt, quia imposuit Episcopos, qui tantum curant hoc, ut splendide edant *xc.* das wer sein, das ordiniert wer, quia deus ordinavit in suo populo, quem voluit sperare in suis armis. Et hoc fecit, ut in exercitio servaret belli. Salomon: in die pacis sol man schaffen, quod dinet ad bellum.²¹ Sed videndum, ne aliqua fiducia ponatur in armis, rüstung. Rüstung wil got haben, quia ideo imposuit gladium, ut pax maneat, sed vult, non fidam balistis. Gehort als anders zu. Vult, ut fiducia nostra sit in corde. Non unicum hostem manu nisi prius corde sum

zu 20 Magnificat *r* *zu 22* über *xc.* steht mansuri nach *xc.* eine Lücke in der Länge eines Wortes.

²¹) Ob gemeint ist: Si vis pacem, para bellum? Vgl. Wunder I, 1211 Nr. 131: 'Wer Friede haben will, muß zum Kriege rüsten.'

R] impavido. Si illud impavidum, plus facit sica quam longa lancea. Si eorū est instructum, tum manus quoque, tum fītēs als bedes wöl. Videmus in rege franciae, quomodo nihil sit fiducia armorum.¹⁾ 'Equus paratur ad bellum, sed dominus est victoria': Salomon. Dominus dat victoriā, Equi non. Rustici sunt pereussi non a principibus, qui gloriantur, sed prius sunt pereussi, corda jēin da gewest, die sie gefangen haben. Rüstung vult habere et tamen dieit eam nihil efficere, sed sub ea dabo eorū, ut fidatis mihi, et sic pertinetis hostes. Non velim in maximo exercitu esse, ubi fiducia in deum, cum paucis militibus esse, qui scirent deum secum esse. Si volunt nos impetrare, oportet me primum impetant *xc.*

5 gloriatur

¹⁾ Luther meint die Niederlage Franz I. von Frankreich in der Schlacht von Paria am 24. Februar 1525, deren er auch gedenkt Unsre Ausg. Bd. 19, 646, 28ff.

46.

15. Juli 1525.

Predigt über 2. Kor. 1, 3ff.

R] Luth. Initium Epistolae. 2. ad Cor. 15. Iulij praesentibus
S[axoniae] prin[cipibus].

Hanc Epistolam scribit Paulus in omni gaudio, gratia und trost et ponit seipsum exemplum ut illum, qui in medio infortiū tamen consolatus sit. Et in suo exemplo describit, quomodo Christiana vita sit gestalt intus coram deo. Externe ist trubel, herbleyt, ut, qui inspiciat, putet diabolo datum Christianum. Interne est gaudium coram deo, quasi nihil tentationis adsit, nullus diabolus. Hanc scientiam novit. Et seipsum ponit exemplum. Hoc natura non capit, ut media tribulatione sit gaudium, ut rosa crescit in spinis.¹⁾ Huius solatii occasiōnem hinc accipit. Prius Corinthios hat er hart angegriffen, quosdam dederat Satanae, ut putarent actum de illis et

R] Doe[tor] Mar[tinus] continuavit in praesentia principis repetens.

'Benedictus'. Hanc epistolam scribit Paulus in eittel freud, trost ^{2. Kor. 1, 3} und trost et ponit se in exemplum eius, qui constitutus sit in afflictionem, atque ita describit Christianam vitam, ut foris est erga homines et intus coram deo *xc.* ita ut si foris Christianum inspicias, nihil vidreas, nisi totum Sathanae sit *xc.* intus est gaudium, quod non videt mundus, atque est ut rosa inter spinas¹⁾, foris stechen, intus gaudium und lust *xc.* Hinc sumit occasionem, quia supra et prius corripuit, ut sibi zu hart deuchte, ita ut

27 ut über (spina)

¹⁾ rosa crescit in spinis vgl. Wunder 3, 1727 Nr. 72 Rosen wachsen unter Dornen, das gut unter dem bösen. Vgl. auch Otto, Die Sprichwörter und die sprichwörtl. Redensarten der Römer S. 302.

¶ mera m iram ic. Sed tam prudens est et sentit, quod multum pereruerit et iam se stet sit, quasi non ita hart hab gemeint et non ferre eos posse debet, habet animum Christianum et mediat plegas et dulces facit, ne amarae sint. Si nimium facimus, deo facimus, si jut wenig, vobis jut gut, scimus et securi sumus, quod deo facimus. Iam ago vobisecum sein propter vos. Hi fuerunt sein prediger, qui ita potuerunt agere eum populo, prae-dicione sua agit, ut lueretur, si raudj. roh agit, quasi mera ira sit, non tamen ut dominus. 'Non ut domini simus fidei vestrae' ic. Eandem fidem habetis quam nos. Hoc non possunt facere carnales Episcopi, qui faciunt offitium artificium. Gloriatur hic ergo regnum Christi gloriatur esse misericordiae. Das ist sein rehnt.¹ In hoc regno mera misericordia, auch den wen er uns am meisten stenpt. Aliud regnum est immisericordiae, irae und unguad. Spiritus sanctus non indiget gladio. Christus quando incepit

57 et bis sit und ro zu 10 Regnum Christi ro

¹⁾ Das ist sein rehnt s. v. a. 'Spruch', 'Waldspruch', 'Grundsatz', DWib. 8, 666; auch sonst bei Luther z. B. Unsre Ausg. Bd. 12, 208, 33/34 Derhalben allehne der ewige lebendige Gott den namen und den rehnt furet, das er sey eyn notheffter.

¶ fleret et lachry[m]aret, ecclisisset et reliquisset eos. Prudens est, conscientiam blode videt, quod non possint ferre ic. vult verantworten, quod recte fecerit, cum tamen sentiat nimium esse, et tamen vult messigen ic. Infra thu id ho vil, deo fecimus i. e. placeat deo, jut wenig, vobis, talis vir est so teft, non vult ubel than haben. Iam tracto molliter ut eum ovo¹, das schat Gott nicht, prodest vobis, q. d. si durus fui, geft schuld deo, qui per nos locutus est. Manet itaque correctio et tamen lenit die harte straff. Hoe proprium et verum offitium est praedicatoris, qui ita conscientias possit tractare, si rohe, correctione opus est, 'non ut domini simus' utsupra 1. Corin. 4. q. d. eundem Christum et fidem habetis, nos vestri ministri sumus, ut verbo confirmemus fidem, non mut fulen², rechen. Non sic fatiunt nostri episcopi, qui nihil aliud quam terrere possunt, si rohe, cor[ri]piat hart, si weidj, sublevet, juch beste wort, non excom[m]uniciet et male[d]icat. Unde hic gloriatur Paulus: regnum Christi longe alind regnum est quam mundi, regnum Christi est regnum misericordiae, ut hic incipit, auch den, wen er uns am herzten straff, est juchschwanz³, qua suos cor[ri]pit. Aliud regnum est regnum immisericordiae, unguad, straff ic. ideo gladium portat, sic non regnum

¹⁾ tracto molliter ut cum ovo. Ob hier eine ähnliche Redensart vorliegt wie die heute gebräuchliche 'Jemand wie ein rohes Ei behandeln'? ²⁾ mut fulen sonst gewöhnlich das Mühl in Thiele Nr. 204, wo zahlreiche Belege angeführt sind. ³⁾ juchschwanz s. v. a. 'leichte Strafe'; vgl. Unsre Ausg. Bd. 12, 385, 17/18, wo weiteres angeführt ist.

R] regnum, accepit crucem in dorsum et dulcia verba in os et loquitur verba vitae, sed ipse dicit et discipuli Ioh. 6. ps. 44. de regno mundano non potest cani: 'Benedictus deus et pater.' Hie ergo proponit exemplum praedicatoribus, quomodo praeesse debent oviens et quomodo homines subditi esse debent. Ego deberem vos consolari, sed contrarium feci. Sed idem mihi deus fecit. Postea inquit: tristitia vestra mea est et meum gaudium vestrum.

'Benedictus.' Trefflich liplich verba, sed non intrant in nos, qui non sumus in iisdem temptationibus. Epistola est, quae convenit illis, qui sunt in temptatione. 1. habemus patrem et talem, qui est 'misericordiae', et deum talem, qui est solatii. Deus enim titel nostri patris, nec debet inveniari quam hic: qui iratum depingit, nihil nescit de regno Christi nec pertinet ad illud, quia non legit fidem, quod sim Christianus et sic non nosco. Si sentio talem esse, qui sic describitur, Christianus sum. Si aliter, hastu gotus gefehlet. Hic quisque videat, in quod regnum pertineat: si sentit, ut scriptum, si misericordem tuam non times eum, nihil cures, ne diabolum tuum sed dicis 'pater', et tale cor potest a deo accipere, quod cupit. Et tale

R] Christi, 'specie tua' tuus ps. Item discipuli dixerunt: verba tua verba vitae sunt. Gladius significat zornu, non lustu, tanquam eo rohe sunt coerendi, ne fatiant, quod velint. Hie non potest cani: 'Benedictus pater' tuus. do ista ira und ungnaß, straffen. Exemplum est omnibus praedicatoribus, ut cum animabus debent umgehen, et omnium, qui persecutionem patiuntur propter Christum tuum, et nos et vos patimur, ego vincula et carcerem, vos ignominiam, boß buben tuum, ego solari vos deberem, sed magis tristes reddo, quod corripio et quasi velim deficere a vobis. Sic mihi facit in Asia tuus es schatt nicht, iam lenit et commisces gaudium et tristitiam ita, ut suum sit Corinthiorum 2. Rer. 2, 3 et contra, bedt, dochst du einander¹, ac si ipse esset gar Corinthius tuus. Iam videamus verba.

'Benedictus.' Sunt treffliche wort, non percipimus nos, quia non sumus in istis afflictionibus. Non hic docet, sed mittitur ad eos, qui consolatione opus habent. Talem deum habemus, qui est 'pater misericordiarum'. Regnum Christi exprimit. Zit hie lautter trost, misericordia, qui cogitat deum indicem severum, qui trudat in inferos, nihil seit de regno Christi. Non simul possunt esse, ut sis in regno Christi et non sentire hunc titulum. Non verbis muß exprimi, sed ita in corde vere sentiri. Iam quisque videat, ad quod regnum ipse pertineat. Si misericordem patrem freutlich, trostlich sentis, non fugis ab eo, non times Satanam, mortem tuam, sed cogeris accedere cum fiducia et petere quidvis, quia paterna suavitatis schmeckt ihm herzen. Numquid cor hoc sentiens muß für freuden

¹⁾ bedt, dochst du einander rgl. Unsre Ausg. Bd. 33, 501, 36. — Ebd. Bl. 102, 508 Nachtr. zu S. 51, 20. [O. Br.]

R) cor in media morte est plenum consolatione. Si arm, frand, talitrum facio¹, quia respicio ad deum, qui est pater meus, qui habet in manu eorū cog[i] 27, 3 stationes inimicorum meorum. 'Si exurgat adversus me proelium.' Haec verba solum pertinent ad veros Christianos, quia dicit: 'pater Iesu Christi' Per se nemo venit ad patrem, non est noster pater, nisi prius sit Christi pater, per quem sumus filii, nemo per opera, merita fit Christianus: monachus potest fieri. Christianus fit, quod eredat, quod Iesus ac sit pro ipso mortuus ac qui iam sedet ad dexteram. Nemo dicit: 'pater', multominus: 'misericordiae', nisi habeat Christum in corde. Mammū move: quo tangere potes? celum non tangis, proximum autem. Est regnum misericordiae, pacis, gaudii in corde, conscientia.

2. Rer. 1, 1 Deus, inquit, 'consolatur nos'. Nam qui non accipit solatum a deo,

45 pertinent bis venit ut ro pater Iesu Christi ro r

¹⁾ talitrum facio d. i. schlage ich ein Stipplein DWib. 5, 1209. So auch z. B. Unsre Ausg. Bd. 33, 121, 16 (dazu Ann. S. 682).

N) übergehen? parvifatio omnes cultus, töben, wüten mundi et omnium inimicorum, quia eo respitio, qui corda mit herz, gedanken in manu habet, si 27, 3 hoc eredo ac tunc possum canere illud ps.: 'Si exurgat adversus me praetium' ac non gladium zuſſen, sed alius est, cuius filius sum ac veniat Satan cum omni potentia sua, quid possit? Hoc solum intelligunt vere Christiana corda, ideo nobis non sapient, nisi qui sumus in eadem afflictione. 'Per Christum' addit, ut nemo praesumat per se accedere ac, sed per Christum, per quem est pater noster et per quem sumus et nos filii. Ex nostro merito 20 non fit ein Christ, bene potest ein pfäff drauß werden, sed sie fio filius dei, quod eredo Christum pro me passum ac sedere et intercedere pro me, redet mißer best, gnade, verſtumung, misericordiam. Hunc respicit et facit filios, quotquot vult assumere in filium. Hoc est per Christum gott's son werden, sum vater fomen. Nemo dicit: 'pater misericordiae', nisi Christum habeat 25 sic in corde, ut non possit venire ad deum nisi per sanguinem et mortem Christi. Nihil hic opera, nihil merita valebunt, non indiget nostris operibus, alio pertinent opera, quomodo possunt attingere celum? sed eorū attingit, non manus, quas inferre iussit, ut proximo praesto sim ac gen hymel gehort eredere Christum ac sedere a dextris ac. Is facit, ut dicam: 'pater noster' ac. 30 Sanguis misericordiae est et gratiae sanguis Christi, alius sanguis irae sanguis est. Hinc habetis, quid sit regnum Christi, scilicet misericordiae, gratiac, doch des herzen, quod nemo videt nisi solus deus.

2. Rer. 1, 1 'Qui consolatur?' Deus est, qui consolatur nos, nam qui non ab eo consolatur, non habet grund, hält nicht. Impossibile est, ut eorū sit 35

17 vere über Christiana zu 19 über accedere steht suo merito 23 viſter(s)
29 quam

R] non manet. Saltet, gaudeat, quantum velit homo, nihil est, timor non abest.

2. dicit: 1. deus nos solatur et nos alios, sed eadem consolatiōne, qua nos solamur. Vides hie, quod deus intus soletur in corde, si tamen cum externo verbo. Item solari debemus alios eodem solaſio, quo nos solamur. Sed 5 in media, inquit, morte aderat, hoc dicendum alii, Nempe deum esse patrem ^{1. ſtor. 15, 55} misericordiae *xc.* 1. Cor. 15. ‘Ubi mors, aculeus’ *xc.*

R] zu friden und frölich, nisi sciat se habere hunc deum propitium. Semper manet adhuc eitterſtock, ut ſchelle augen anſehen *xc.* ut iudicem, ut diſ, hender inspicit, iſt ihm nicht holdt *xc.* sit etiam in quocunque gaudio aut tripudio.

10 Sed non consolatur alio modo nisi quod sinit se sentire, quod sit freuntſlich, guttig pater. Quanto maior est ista cognitio consolationis dei, tanto minor est timor mortis. Discat hinc quisque, unde consolatio petenda est, ut se

possit consolari et alios etiam, doch per hanc consolationem, qua nos consolati sumus *xc.* Non vult deus eim iglichen ein naueſ madhen, ut novi

15 spiritus, qui externum verbum negligunt. Verum est, quod deus solus debet consolari, hoc non vult nisi per verbum humanum et externum in litera et libro per hominem elocutum. Duplex ergo consolatio: primum incendit suum lumen in corde et solatur, doch foris per verbum *xc.* nos sumus auxilio deo ^{1. Co: 3. 9} .1. Co: 3. Hoc sic debet fieri: ut nos prius consolati sumus, ita nos

20 consolemur alios, qui eagent consolatione, ita ut sit vox humana, doch non alia nisi qua nos sumus consolati. Sic solari pauperem aut infirmum: halt ſtill, fiſt melior, ſplendebit ſol *xc.* verba humana ſunt et humana consolatio,

25 ſed ſic in tribulationibus est erigendus animus: mi frater, quid tristis, leſt diſ nidderdruſen? ſuſtolle caput et respice in deum patrem tuum, hic non tollo tribulationem, ‘pater’ est ‘micericordiarum’ *xc.* Christus Ihesus ſedet *xc.*

30 redt dein beſt. Hanc conſolationem ego habeo, inquit Paulus, qua ſolor alios ita, ut ſpiritus ſlanctus dem verbo naſhwirck¹, ut et ipſe eredat *xc.*

do hats den kein not, ſi mors, ignominia, paupertas: nu laſ her gehen *xc.* Non cogito, an diu duratura ſit tribulatio *xc.* ſcio deum mihi freuntſlich,

35 frölich über mir, ita dieſis: angeli *xc.* ſic Paulus gloriatur 1. Co. 15. ‘ub̄i, ^{1. ſtor. 15, 55}

mors’, du leutsfrefſer², ubi nunc ‘es aculeus’ mortis, quo yderman perimit, ubi est? qui est peccatum. Talem dominum tam poſtentem, quem veretur totus mundus, vilipendit tale cor. Unde talis troſ? Haec victoria est nobis per Christum *xc.* Haec cognitio macht uns frölich, leſt, ut dicamus: laß

40 hhergehen. Christianus ſic utitur mundo, ut non utatur vita, ſusque deque fert, omnia iſt ihm ein ding: glück, unglück *xc.* ^{1. ſtor. 15, 57}

zu 10 über quod (2) steht in corde

¹⁾ naſhwirck ſonſt pſlegt Luther zu ſagen naſhdrude. ²⁾ leutsfrefſer auch ſonſt bei Luther, z. B. Erlang. Ausg. 51, 266 Troſ Teufel und Höſle, trummel mir ein Härlin! Wo ſeid ihr nu, ihr boſen Leutſfrefſer?

R] 2. Rot. 1, 5 'Sicut abundant passiones Christi?' Christianus habet dno:

1. thut wee 2. schenlich, quod ignominia afficitur Christus in cruce mortuus, sed als der ergebub, hoc non sit finibus, quia naturaliter fit eis misericordia.

Matt. 14, 6 Sie Iohanne occiso saltabat filia Herodis. Hoe fit vel a mundo vel in

conscientia und des ist thein aufzuhören, inquit Paulus, Vocat Christi passiones. Sie consolari debes te. Hodie hables, qui te impedit, eras erudiens.

Hebraica phrasis, quia haec passio pertinet ad regnum Christi. Sie nos loquimur, quia natura regni Christi est, quod patiatur, ex furt ex

anch rotte farb. Qui vult ergo esse membrum Christi, der nemh uns nit

Gal. 6, 17 ander furt. Videat quisque Christianus, an habeat stigmata Gal VI. 'malzeichen' frag ich' non in manica, tunica, sed 'corpo're'. Econtra habemus solatum.

In mundo quando habent passiones, carent solatio. Si solantur, est carnale,

4 Sie bis mundo unt ro 5 des] dʒ

R] 2. Rot. 1, 5 'Quoniam sicut abundant' xc. Christianus habet duplēm crucem

und leiden, 1 schmerlich thut wehe, das andere ist schenlich, das ex gelestert wird, ut Christus mortuus est ut pessimus nebulo. Compatiuntur homines

furibus xc. Hoe non debet fieri Christiano, muß tanzen und frolich drüber

Matt. 11, 6 werden, nt in Iohanne baptista xc. Et aliud leiden est foris in careeribus per

homines, aliud per Satan et spirituales potestates xc. illius leidens non est

aufzuhören, semper agit in hoc Satan nunc per mundum nunc per peccatum, ita ut de peccato in peccatum decidat, dicit: Christi leidens xc. nostra con-

solatio non est humana, sed dicendum: halt hart¹, si hoc über est, veniet

aliud xc. non quiescit Satan. Ita et nos. Hebraismus est, nos non sie,

vocat omnes leiden Christianorum Christi leiden, ist ein leiden, das mit das

reich Christi gehört, das ist seine farb, lösung: viel leiden, rotte farb furt ex

und rechte rotte farb. Sie incepit, qui vult in hoc regno esse, ne cogite

quietem, si coram mundo carebit, tamen a Sathan, nunquam deceat Christiano

an haß, feinden, bößen meuler xc. Iam videat quisque, an sit in eo regno,

si habet lösung, farb xc. Sie Paulus gloriatur: meins herns farb videtur

Gal. 6, 17 non in veste, sed in corpore Gala: 6. Des leidens kommt viel über uns, qui

vult omnibus manibus, cordibus, verbis malis weren, tantudem fatiet, ae si

velit ex hoc regno esse xc. sient nume affligimur, ita et rursus consolamur

in medio tribulationis per Christum, est Christi leiden und Christi trost, i. e.

quae est in regno dei. Consolatio nostra est, quod pater est noster 'pater

misericordiarum' xc. Non tibi tam fidere debes et cordi tuo quam huic deo,

enī omnia tua archiva credere potes. Si maiorem fidutiam habes in hominem

17 Et aliud über (aliud) über est steht aliud

¹⁾ halt hart s. v. a. 'im Kampfe fest stehen', DWtb. 4, 2, 503; auch sonst bei Luther, z. B. Erlang. Ausg. 31, 241 weil ihr, Gott lob! jo hart gehalten und fest gestanden.

R] non durat. Hie est aliud: deum patrem *xc.* Si habes maiorem fiduciam ad hominem aliquem, quantumvis divitem, pot[entem, sanctum, nondum es verus Christianus. Si times et fugis, nullam habes fidem vel misericordiam. Hic opus praedicatione.

R] s[ic] quam in deum concredendo illi tua secreta *xc.* et auxilium petendo et consolationem, nondum adhuc es in regno isto, feleſt noſt[em] weit *xc.* Accede solus ad deum in cubili proponens tribulationem et miseriam, dicens: du pater es, meinest mid[em] mit trewen. Hie deest mihi *xc.* sed nos tantum homines quaerimus auxiliatores et consolatores relinquentes deo celum. Iam si magis 10 fidis *xc.* aut nullam aut certe infirmam fidem habes. Et hoc elage Gott *xc.* daraufſt wurden rechte prediger, qui possunt et alios docere *xc.* Est praedicatione pro Christianis felig[em] zuverſtehen *xc.*

47.

16. Juli 1525.

Predigt am Sonntag nach Margaretha.

R] Luth. Mat. 5. Dominica post Marga[rethae] In Arce.

Matth. 5, 20ff.

Pugnat hoc Euangeliū contra iustitiam hominū et concludit omnes 15 sanctos esse dannatos, quia non dicit: Vos sitis meliores scribis, sed acepit optimum phariseum, nempe iustitiam, taceo peccatum, sed probitas eorum est nihil. Scimus pharisaeos fuisse sanctos et doctos homines et optimos in populo Iudeico, qui die noctuque exercabant operibus, ut Paulus Ro. 9. et Paulus se iactat vitam egisse *xc.* Gal. 1. Phil. 1. Euangeliū ſchmeiſt 20 illos in ein hauffen. Sanctus probus est nequam duplex. 'Nisi vestra iustitia' *xc.* es iſt ein fure rebe, ut Christus sic iudicet omnem sanctitatem. Actum est de vobis *xc.* quis potest hoc ferre a misero Christo? ita calumniari sanctos, es mocht im noſt accidere, ut ocederetur, si hoc velit uti iuditio. Si iustitia non facit, eur oramus, ieunamus? *xc.* Sie nobis accidit: 25 quando prædicavimus vitam monasticam nihil esse, tum irascuntur nobis, an soli hab[er]emus spiritum? Nos ostendimus illis Christum, qui concludit sanctitatem mundi esse hypoerisim. Et hoc ostendit ex fundamento, quod verum sit: faciat quisque, quod velit, portet cilitum, nihil est nisi opus. Adam interim manet plenus ira *xc.* malis adf[ect]ibus, avaritia, timore mortis; 30 fiducia erga deum carent. Caput est mutatum, vestis quoque, ubi autem cor? tale est, quale ante non subdutum cappa. Si peccatum et impietas esset in crinibus, mederi possemus, sed malitia nobis innata et in cor plantata. Dominus non enrat, an cappam geras an tunicam, sed vult, ut cor sit purum. Hic mutare: donec hoc non mutatur, nihil efficis. Homines non

Röm. 9, 31;
Gal. 1, 14;
Phil. 1, 27.30

R] possunt fere dolum, multominus deus. Non est impatientior populus sanctulis.
Qui non consentit eorum sanctitati, indicatur ab illis. Nec etior in rebus
divinis et difflidentes magis, nam ubi audiunt adesse ext[remum] diem x,
ipso sentiunt hunc metum et denique non agnoscunt suam miseriam.

Matth. 5, 21 ‘Non occides.’ Haec est lex, poena est annexa: ‘reus iuditii’. 5
Sancti ita cogitant: si manus non occidit x. Sic: ne ingrediamur in praetorium. Sie Saul noluit David occidere, sed philisteis dedit negotium x.
Textus non dicit: manus tua non occidat, sed tu. Quicquid in te est, es tu.
Christus ergo illis exponit illis, ut tangere possit.

Matth. 5, 12 ‘Ego dico: qui irascitur?’ Christus zählt es in grund des herzen. 10
Ergo qui irascitur fratri, est homocida, ubi manebimus? quis servat? nemo,
Iaſs ſie heilig ſein, metten ſingen: si irascantur, homocidae sunt. Quis audet
dicere, quod in hoc iudicio nit ſteſt? Adam ſe oculit, ſi non irascimur
iis¹, qui bene nobis faciunt. Natura non aliter adfecta est, niſi ut de nobis
male merentibus male velimus. Si inimico non ſolum condonat, ſed eciā x, 15
diciemus eum eſſe ſanctum et ſervare praecepta dei, ſed talem non invenimus. ‘Iudiſti’ i. e. ſumus homocidae, quia omnes irascimur. Ratio
ornat ſe dicens: non euro, quod mihi dammum facit, ſed quod facit dammum,
hoe aliis quoque faceret. Tu non agnoscis cor tuum. Ergo certum habemus
titulum. ‘Racha.’ ‘Tu’ heißt cordis fundaſmentum et quando dieis ‘Racha’ 20
i. e. quando das iratum ſigillum de te, das der groſs her aufs brech und leſt
ſich merken, Es ſey mit ſtil ſchweigen, fauer ſehen x. ‘Fatue.’ Quid hoc?
est allein ein leſterwort, non manus, wo aufs i. e. es iſt ein bub, et iudico,
ut ſolent ſanctuli. Ibi eſt triplex homocida, ut habeſt textus. Si homocidae
illi ſunt, ſi ille, qui lingua meruit inferos? Der her hat die red genommen 25
ex usu iudicii, ghetz nach einander, gericht, 1. Iet man zu riſt, ‘rad’, das iſt
noch neher zum töd, non ſolum accusatus, ſed eciā acceſſatus non poſteſt
excusari. Post iudicium et conſilium nihil reſtaſt niſi executio, quae eſt
‘ignis’ x. Sie ſit in illo ſequlari iudicio, ſie facit in ſpirituſali, et ponit
gradus. Et nihil aliud eſt quam quod unum peccatum gravius punitur quam 30
aliud. Ita gravius punitur, qui lingua homocidium facit quam corde. Sie
verdinen alzu mal die helle, doch einer ſchwerer dann der ander. Hie habeſſemus
iustum iudicium, quo deprimit nos Christus et facit, ut agnoſcamus.
Summa Summarum: es iſt in uns nichts gut. Si hoc, quid eſt, quod tantis
operibus gravamus? Quid ergo faciendum? Sequitur:

Matth. 5, 23 ‘Si offers?’ 2. ſunt, inquit. 1. eſt befeidiung, qui leſit, eſt ſchuldig,
ut oret leſum. Da ghet nit gern ein, deus cor tale dat, das part, quae leſa

7/8 Sie bis tua unt ro zu 22 oben am Seitenrande steht Nisi abundauerit veftra
iufitia ro zu 25/27 Der bis zum unt ro zu 28 niſi über executio zu 36 über qui leſit
ſteht 2. leſum mit 37 das durch Strich verb

¹⁾ Der Sinn iſt: unſerer alten Natur würde es ſogar entsprechen, daß wir unſern
Wohltätern zürnen.

R] est, condonare debet. Doctores nostri omiserunt alterum: 'Esto consentiens ^{Matt. 5, 25} aduersario', quia docuerunt non opus, ut condonet inimicus, sed etiam consilium¹ accedat lesum, loquitur secundum morem veteris testamenti, quia Christus erat 'minister Circumeisionis', populi legis, nemo ^{Röm. 15, 8} loquitur ac non loquitur de nostris delatoribus. Mos erat, ut ferrent agnos ac qui imolabantur. Tandiu sacerdotium mansit, tandem et haec oblatio, quare non trahendus locus hie ad nostras, quanquam debemus iis, qui docent. Christus nimis das hochst werft, quod fuit in lege. Oblationem, quam ego praecepi, nolo nisi reconciliatus: si eor purum, tum veni et offer.

10 Vides rursus eum fortē buff contra opera. Non dicit: vade, lajs die ander opera sthen et reconciliare, sed: ne offeras. 2. qui Iesus es, jet frantlich und halst mit dem, qui te petiit. Non solum differ, sed statim 'in via': hie, in vita hac, non solum condonandum, sed et benefaciendum illi, qui ledit, ergo omnes invicem iniuria adficiunt iuxta haec Christi verba? quid hic? Si haec doctrina acciperetur, mundi regnum esset in cinere.² Segreganda regnum Christi et mundi. Hic loquor de regno Christi. Hoe ghet den haussen nit an. Dens subiecit nos, Christianos et impios imperio Ro. 13. ut ^{Röm. 13, 1} pax servetur externa, non ut illi superbiant. Ita ordinatum a deo, ut homo habeat liberam domum, ubi tutus cum suis, inde det tributum, ut potestas servetur. Si quis auferit alteri, potestas adest Ro. 13. Hoe regno carere ^{Röm. 13, 4} non possumus: alias alius alium devoraret. Timore prohibemur, ne malum inferatur proximo. Si hoc mundi regnum optime constitutum est, tamen non adhuc sumus Christiani, quia possumus irasci eum fratre, Racha dicere, et hoc non curat potestas. Carnifex hactenus connivit: si ira tua non 20 grassetur publice, potest homo avarus esse. Ut essem ditisimus, curat minime rex: wen der geiß wil er hausß brechen, tum carnifex adest ac. Hoc regnum non facit probos, sed tinet bonos. In hoc sunt meri nebulae. Hoe donum dat ut frumentum. Eque habent Tureae hanc pacem ut Christiani. Non salvamur per hoc siue nec per esum, potum. Über das thombt die predig: o fili, si vis esse in alio regno, vide, non solum feras malum, sed beneficias, non solum manu abstineas, sed corde. Si hoc, tum auferetur mihi omne bonum? Princeps adest, qui curat ac. si non, fer. 'Novis-^{Matt. 5, 26} lsimum' i. e. eternum gehenna patiaris. Unde ergo tale eor accipiam? Credendum Christum sua morte emisse alium spiritum, mut. Nullum opus

H omnes (al)

¹⁾ Bez. der consilia evangelica die Feindesliebe betr. vgl. die Auszüge aus Berthold, Deutsche Theologie bei Lämmer, Die vortridentinisch-katholische Theologie des Reformationszeitalters S. 173: Wieder rat ist, daß wir uns feind lieben und jhener, die uns hassen,quot ihwou, auch petten für die uns belädiigen und durchsetzen. Dageleichs, daß wir gegen solchen lewitten frid und freundschaft halten. ²⁾ Vgl. Unsre Ausg. Bd. 12, 330, 1-3 Solch haben verhehlen auch die heyden den Christen aufgerufen und gesagt, Wenn solch sollt auftomen, so müste ihr regiment untergeben. Nachweise sind dort angegeben. 'in cinere' vgl. Dietz, Wlb. s. v. Asche, z. B. das Baptismus liegt in der Asche.

B) pertinet ad hoc, ut cor fiat aliud, sed spiritus sanctus. Quomodo acquiritur?
Nisi quod Christus sua morte $\pi\acute{c}$. Mittam vobis spiritum sanctum, qui
venit per verbum.

48.

17. Juli 1525.

Predigt am Montag nach dem Sonntage nach Margarethä.

R] Ps. 1. 1ff.

Luth: Lunae post Ex ps. XXXVII.

Psalmus factus est de patientia, ut si quando bonus doctor velit scribere librum de patientia, quam recte docet. Multa de patientia scripta, sed haben des rechten stuf gefest, quod psalmus exprimit. Ipsi fortibus verbis machen den ruf fest, sed humana patientia, non Christiana. Psalmus iste dicit quoque finem adesse, sed illud solatium bild er in fidem. Si tamen video rem, quae me gravat, plus gravor. Si video, quid dens velit et cogitet, tum expectare possum. Paulus gloriatur, quod deus dedit nobis cognitionem, ut sciamus, quae sua voluntas sit, non, quid agat in celis, non opus, sed quod mihi utile ad vitam eternam, eiam hic an leib und sel gut et ex. Hunc sensum hat er lassen aufschreiben. Ut ergo hanc cognitionem optime doccat nos, nicht ers zu, das wir sehen und hören pessimos nebulones, cui omnia felicissime succeedunt. Nonne amarum carnales vivere in omni fortuna et impeti nos ab illis? Zu den fäl pertinet iste psalmus. Cum video magnos facere oportua ex suo libitu et mihi dolet et impedire non possum, dat psalmus Consilium.

¶ 37, 1 'Ne emule[ris]: Lässt nur den zorn faren, respice illum et deum. 20 Si ipsum, vides tempora[m] hominem, quid est? Si vixisset a tempore Adam et omnem fortitudinem habueret et iam moretur $\pi\acute{c}$. 2. vide, quid deus de eo sentiat, qui nihil de eo sentit et quod plus irascitur ei et extendit gladium. Vide conditionem tuam: hodie vel eras morieris, dum cessabit infortunium. Ultra hoc deus favet tibi et oculos desigit in te. Si hoc inspicis, 25 habes plus occasio[n]is gaudere tua causa quam tristari et illius causa dolere quam indignari. Mitleiden ghet an naturlich, ut quando fur suspendi debeat. Si hoc conseruaremus, antequam perirent tyramni, certe condoleremus eis, non emularemur.

¶ 37, 2 'Sicut foenum.' Breve tempus est, sinas eos superbire, sunt tan- 30
Zec. 40, 6; quam foenum $\pi\acute{c}$, spiritus sanctus hat lust daßu, ut comparet graminis. Esa. 40.
Matth. 6, 30 Mat. 6. Interim dum florent, putamus semper duraturos. Sicut flosculi cre-
scentes pulchri sunt, sed je mer sie wachsen, eo propinquior est die senzen.
Matth. 6, 30 Est pulcher[rima] similitudo: 'In fornacem coniicitur.' Wir thounens also
nicht ansehen, quia potest fieri, ut duret 10 annos. Si, inquit psalmus, respiciis 35

6 scrip ist wohl besser zu ergänzen zu scripserunt 7 Ipsi esp in Ipse 8 machen
esp in madjet zu 10/11 über velit et cogitet steht scilicet open ferre sp zu 30 foenum r

in oculis, videtur adamus, vide, ut dens videt, cogitabis: es wird fladern. Haec sunt spiritualia verba, quae ratione non capiuntur, quia aliter coram mundo apparat. 'Paild.' Certe est longum 'pald', sed coram deo iam sunt demessi. ^{§5. 37. 2}
 2. 'Spera in deum.' Das ist recht patientia gelert. Nemo sic docuit, ^{§5. 37. 3}
 5 ut hi .2. versus habent: 1. debo non eunare, quod florent. 2. ut sperem in deum. Lust dīch mit bewegen, quod velis ei malum rependere malo, ut natura sit. Non dicit: bezal das gut, sed tu incipe, sis prior. Qui in mundo vult vivere, der muss sich erwegen, ut bonum faciat et malum exspectet, qui vult habere honorem et favorem, so wers nit gutt; quid dens retribueret? Sat 10 habemus hic, si victum habemus, ex muss gespart werden in vpitam futuram.
 Christus wirfft sua dona in den rapuſen¹, sinit solem oriri ac. et tamen ^{Rattb. 5. 45} maledicetur und wirt gefestert. Sie nobis fit. Mundus non est dignus, ut agnoscat dona, quae facit per nos deus, taceo, quod debet praemiare. Evangelium omnes persecuntur, pro quo deberem gratias agere. Sed quia pater 15 noster dat sua dona in den rapuſen ac. Scriptura semper ducit ex carne et sanguine in deum, ideo condolendum prosperis, quia est extrema eorum perditio.

'Bleib im.' Quidam philosophi fuerunt, qui adeo non habuerunt ^{§5. 37. 3} patientiam, ut effoderent oculos, quod non possent videre, das den boſwicht so wol ging. Ut est adagium: Je besser hab.² Philosophi putarunt esse virtutem, si prosperis adversarentur, fides dicit: ferſ blat umb³, probo joſ nichts guts wider faren, econtra nequam. Noli fugere commertium talium impiorum, sed mane in terra. Si cogeris eorum fortunam videre, non discedere, sed vide et miserere eorum. 'Wer dīch.' Non dicit: thesaurum ^{§5. 3} congrega, sed pasce te fide, qui vult vitare malos, exeat mundum, laſſ in ghen, wie es in ghet, non dico tibi de divitiis, sed habebis sat. Es iſt fruntlich geredt, quod spiritus ſlanetus loquitur, certe erigere posset nos, si filii essemus. Ita' verbo dei erigitur in coelum, ut videat ut dens breve tempus fortunae felitium et respiciat in finem. Haec est patientia celestis, non terrestris.

'Hab dein.' Gytel zuſter und honig est in ipsis verbis, q. d. verum ^{§5. 4} est, secundum externum verdreußt dīch, averte oculos von dem unſt und wends, wo luſt iſt. Sua voluntas est, ut in iis voluptatibus vivant. Si huic placet et tibi, si non sat habent, die: an hundert tauſent guſden da, adhuc

zu 4 oben am Seitenende steht ps. XXXVII. ro 7 prior (sine) zu 12 über male-dicuntur steht Esa. 1. sp 32 Sua mit 30 Hab durch Strich verb 33 guſden] fC

¹⁾ Christus wirfft sua dona in den rapuſen ſouſt gerechnlich in die rapuſ. Wander 3, 1464 Nr. 2 Etwaſ in die Rapufe geben; Nr. 3 He lett dat in de Rabbiſe gahn. Andere Beispiele bei Luther Unsre Ausg. Bd. 19, 318, 10; 20, 499, 3 (hier hnn den rapuſ ſchlagen, dazu Ann. S. 806); unten Z. 15 dat sua dona in den rapuſ; rgl. auch die unten unter Nr. 53, 59, 65 folgenden Predigten. ²⁾ Es ist wohl gemeint Je ärger Schalt, je besser Glüdt, rgl. Thiele S. 452 Note zu Nr. 97; Wander 4, 82 Nr. 78. ³⁾ ferſ blat umb auch Unsre Ausg. Bd. 33, 348, 4/5. [G. B.J — Bei Wander s. v. Blatt Nr. 5; ebd. Nr. 14 Reer om het blad. {O. Br.]

R] plus. Si tu pati potes, qui das et blasphemaris, cur ego? Cui congrega-
 ps. 39. 7 runt ea? ps. Ideo condolendum illis. 'Cor[dis]' Certe fortissima promissio.
 39. 14. 19 Hoe sinit deus außschreien, quod velit dare. Alibi: 'Voluntatem facit et
 exaudiet' ps. Si nullum locum scripturae haberet, sat esset. Vult dare,
 quod eorū potest optare, q. d. plus dat, quam petis, ex wils machen nach
 5 wünsc̄h deins herzen, quia dei donum divitiae venit, quam speramus, et non
 2. Sam. 7. 5 ansi suissemus sic orare. David orabat, ut deo posset edificare domum.
 2. 12. Vide, quomodo dedit: adeo reichlich, das er mit darmach het durſſen bitten.
 Exauditus es et filius tuus domum ediſicabit, et ego tibi edificabo domum,
 Eph. 3. 20 et promittit Christum, qui edificavit sibi domum eternam. Eph. 3. Nos 10
 stulti non verſtāt. Sic videbimus nostro tempore fieri tyramis. Quidam
 orarunt pro Evangelii fructu: es ist so reichlich geben, ut eorū possent dar für
 lachēn, quis unquam ausus suisset coronam verwaſſchen laſſen?¹ deus ita dat,
 si eciam in temporalibus, quid erit, quando in extremo die eum dabit vi[tam
 15 eternam, salutem? Oramus hodie: 'Sanctificetur nomen tuum', tum vide-
 bimus, oravimus. Iam non intelligimus. Sie hic dicit: laſſ ghen, das malis
 omnia prospere succedant. Tu si incommodi aliquid pateris, habebis omnia et
 secundum cordis desylderium. Haec nobis praedicantur, qui sumus in tentatione.
 2. 37. 5 'Ipse faciet.' Putamus, quasi deserturus sit, wir wollen zu ſehen,
 et videamus, quod ipsi facturi sint. 20

2. 37. 6 'Edu[ce]et.' Es ist ſein, dieſis: si omnia facerem, ut scriptura dicit,
 demergor, vocor hereticus, alii emergunt, laſſ her faren. Tua iustitia est
 in media nocte, ipſi folgent, commenda illi tuam i. e. eorum causam wirkt
 er zu richten, ut feteat coram toto mundo et tuam xc. eorum lucerna
 25 extinguetur, tua incendetur. 'Lucerna impiorum extinguetur' ps. Clericatus
 fuit in magno honore, iam non contemptior populus, quare lumen eorum
 extinetum. Summa Summarum: est dei opus, es ist ſund und ſchland, quod
 psalmos laſſen wir liegen.

zu 3 über Voluntatem steht ps. 144. sp zu 4 Ephe. 3. Ro. 8. ro r 12 dar über
 fur 14 si über eciam

¹⁾ Über verwaſſchen s. Nachträge.

49.

23. Juli 1525.

Predigt am Sonntage vor Jacobi.

Dominica Ante ferias Iacobi.

Luth. Mat. 5. 'Nisi abun[daverit.]'

R] Matth. 5. 20
 30
 Summa huini Euangelii, quod Christus hoc Euangeliō docet nos, quid
 simus, ut agnoſcamus, quod penitus actum nobisem, et confundit etiam
 sanctitatem papisticam xc. quaequeunque possunt faere vires, quia dicit,

zu 29 über Dominica steht Eadem ro ferias erg ro aus feria zu 31 über hoc
 steht In sp zu 32 über actum steht sit sp über nobiscum steht de nobis sp über etiam
 steht omnem sp zu 33 über vires steht per suas sp

R] iustitia nostra sol besser seit pharisaeorum. Sed illorum iustitia quae fuit? 'Irreprehensibilis' Phil. 3. Iuditum hoc tulit Christus, quod hacten iustitia nihil sit, immo perdita et caret coelo, quia textus dicit: 'Non intrabitis'. Quid hoc nisi ad inferos fare et semper diaboli esse? actum ergo de omni iustitia, operibus, quae homo potest facere, et unica stuf ostendit, quam nihil simus, nempe ira, quod non solum manu abstineas, sed et corde, ut semper optimum de eo dieas. Hie videtur, qui sint sancti: non possunt abstinere a iudicio, si eciam sit, ut optimum loquaris de tuis proximis, quod tamen fieri non potest per illos Sanatos, sed eciam ut in corde non habeas contra eum widerwissen *xc.* erga amantes nostri hoc facimus, sed erga inimicos, ut cor sit frumentum, hoc fieri non potest. Concludit ergo: omnes estis damnati, quia nemo servat legem, ut hic docet, externe quidem *xc.* finis iste da von, quod dicit: 'Esto benevolus' *xc.* non solum condonare debeo inimico, sed ei vijribus omnibus servire debeo, in quibus indiget mea opera. Si non, nunquam intrabis. Qui non benefacit suo inimico, est puer inferni, non vitae eternae.

Epistola Ro. 6. 'An nescitis, quod?'

Röm. 6, 3

Haec est eigentlich weiss loquendi de Christiana vita. Non multi sunt, qui ita loquuntur et docent, quomodo Christiana vita se gestallt in exterram et interram vitam, praesertim in exterram, und nimmt die tauft für sich und deutet sie, et originem habet hinc: Ubi peccatum multum, ibi plus ^{Röm. 5, 20} gratiae. Ex his verbis fangen fleischliche corda solchen wahn: Das ist mir ein feiner prediger, Da wollen wir gute gesellen sein et faciamus peccata, ut gratia abundet, quia Paulus ita praedicat. De hoc in 3. capite. Saluti- ^{Röm. 3, 8} fera verba, quae vitam adferrunt, arripuerunt corde carnali, sicut et sit. Si Paulus hats nicht können überhaben sein, nec Nos. Ergo manebimus in peccato, tum gratia abundabit. Respondet: Reyn, das ist die meinung nicht. Quomodo in peccato, cum praedicemus nos mortuos peccato? quod gratia, quando venit, mortificat nos spiritualiter i. e. macht uns tot von der Sünde, quomodo ergo tu infers? Sed dicimus: was grosser sind gewesen ist, je reicher gnad ist bekommen, quia 1. multum peccatum erat adimendum, must got destier reicher sein peccatum auferendo, cum peccatum sit gratiae mors, et econtra non convenient simul: quomodo ergo serviremus peccato amplius,

zu 1 über sein steht quam sp zu 3 über intrabitis steht in regnum celorum sp zu 18 über eigentlich steht Pauli sp multi über (plures) zu 21 sie c aus fidj originem c aus ordinem originem habet durchstr sp darüber steht occasionem accepit c. 5. sp zu 22 über fleischliche steht carnalia sp zu 24/25 über De bis Santifera steht Quorum damnatio iusta est sp zu 25 über et steht hodie sp zu 27 Absit r zu 28 über cum steht vinenum sp 28/29 peccato (2.) bis spiritualiter nat ro zu 29 über venit steht Ephie 4 sp um bis 30 Sed unt über dot steht tod sp zu 31 über gnad steht gnad sp über 1. steht primum sp 32 got(s) über got(s) steht desti cum über peccatum sit bis 338, 1 exponit unt ro

ri qui sumus gratiam adepti? Et exponit similitudinem et adducit Christum χ . Sehet doch hinder jch¹, nescitis, quid sit bapt $\ddot{\text{i}}$ smus, quid significet? 'Omnies, qui baptizati sunt, in Christum' i. e. in fidem. Haec fides in hoc baptismo operatur, ut in mortem eius baptisemur, mors eius adest und reift all zu jch hinein, qui baptizantur per fidem et verbum dei. Gott nitz anders nisi: jar her in Christus tod. Quomodo venimus in mortem eius? Est discrimen inter eius et nostram. Nostra mors est peccatoribus, sua mors est facta, quod omnium peccata in suo corpore mortificaret. 'Ecce 30b. 1, 19 agnus' Ioh. 1. In illa morte Christi ligunt omnia peccata et sunt verjütungen in ea. Videnda ergo nullibi nisi in morte Christi. Mors Christi est mare 10 et guttir, in quod deus pater hat hin ein geworffsen omnia peccata, et sunt absorpta. In hanc mortem frischen wir auch. Quomodo? per mortem, quando credo, quod peccata mea non sunt in corde meo et conscientia, quasi nunquam fecerim peccata. Secundum eor debes dicere: Ich weiss von feiner peccato, sed mortem, in qua sunt absorpta. Fides illa pertinet ad hanc 15 mortem, alias frustra esset. Hac fide jar ich hin von feinen tod: so viel ich glaubt, so viel mortua sunt peccata, so wenig χ . Si fortiter credo absorpta peccata mea χ . Hoc significatum est, inquit, per bapt $\ddot{\text{i}}$ simum, quando homo immaginatur, est summus transitus, significat, quod ego et eor meum immaginatur et baptizatur in mortem Christi, nempe fide. Credo, quod Christus 20 pro me mortuus, sic haec fide sum in morte illius, sic peccatum tuum est mortuum et tu quoque.

Röm. 6, 4 'Concupisti sumus?' Petrus dicit Papulum fuisse praedicatorem, 2. Tetr. 3, 16 qui fuit usus diff*icil*ibus verbis: illis non placeat χ , qui Christiani sunt, dulcis*sima*. Dueae mortes, inquit, sunt Christianae. Altera est, quae facta 25 in Christi persona: haec absorpsit peccata. Postea mihi moriendum, quia, si irrepere debes in hanc mortem, oportet moriaris, tunc nihil fit reliquum. Si baptizati sumus in mortem eius, sumus quoque mortui et sepulti in mortem, wir sein sichon zwge*sch*arret. Sein redt er: si homo corporaliter sepelitur, nemo impugnat iam eum nec Satan nec χ . Nos non solum 30 mortui, sed etiam sepulti, et hoc est factum per baptis*mum*. Quid hoc, quod mortui sumus et sepulti sumus, quod est mors Christi, de hac nihil est in scriptura. Der man fan so sein da von reden. Ubi est sepulchrum? mors Christi. Das ist juss und lieblich zu horen, quod Christi mors sit

zu 23 Quicunque baptizati sumus *ro r* zu 6 oben am Seitenrande steht Ro. 6, *ro* zu 7 über peccatoribus steht inimicissima zu 15 über peccato steht funde *sp* zu 17 über wenig steht ich glaubte *sp* zu 18 significatio baptisimi *ro r* zu 22 nach quoque steht peccato *sp h* zu 23 2. pet. 3. *ro r* zu 24 über illis non placent steht qui sunt ineroduli *sp* zu 25 Dueae mortes *ro r* zu 27 über reliquum steht peccati *sp* 29/30 er bis cum *ut ro* 32 de über hac über nihil steht nostra *sp* zu 33 Sepulchrum *ro r*

¹⁾ hinder jch f. hinder endy. In der 1. Pers. Plur. heute noch mundartlich; für 2. Plur. selten; doch z. B. in der schlesischen Mundart vorkommend. [G. K.]

R] meum sepulchrum, in quo sum sepultus. Ergo omne peccatum abest. Num intus manebimus? non, sed habebimus alteram baptismi partem. 1. stellt man sich, als wolle man uns verjüffen, es ist nur ein durchgang. Sie Christus mortuus et passus mortem, sed resurrexit, ideo tractat utrumque, 5 ingressum et egressum Christi et nostrum, per fidem in mortem, per cum morimur et sepietimur. Et per resurrectionem eius transimus in vitam et resurrectionem eius. Et si uerum est sepulchrum eius, ita resurrectione facta, in qua vivimus. Quando credo in Iesu Christi mortem, sio cum eo mortuus. Sieut in sua morte mortuus sum, sic in vita sua vivus sum. Si 10 haec verba servata fuissent, hett man leylich konnen weren fiduciae operum. Es ist nit lumpel werck¹, induere cappam. Es gilt, inquit, sterben und leben, wenß goetels mit operibus², sterben, deus praeparavit tibi sepulchrum: tu vis vivere? cogita te mortuum. Hie est modus penitendi peccatum: furþ umb ins grab i. e. in mortem Christi, quomodo? per fidem far ich hin ein. 15 Praedicatori sunt die todten greber, habent ligones und jchlauffel, credo illorum verbis und laß mich zu jcharren, et hoc sit, quando credo verbo der todengreber. Hin ist alle fund. Ich auch grosser fund mit dem fide leg ich in dem tod Christi, ergo et ipse mortuus.

Tamen dicit Paulus in sequenti, quod adhuc multa peccata restant,^{Röm. 6, 12 ff.} 20 und nimbt uns captivos, ut videmus lust esse. Quomodo ergo mortua peccata et sepulta? Hie nota, quod sepe dixi, Christiana vita est mortua vita³, quia Christi mors ideo facta, ut per mortem omnes Christianos ad se traheret per baptismum, ut non sepelirentur cum divite in inferno, sed in mortem Christi. Infideles cum divite, fideles habent ein herlich begrebniss, 25 quod Abraham emit. Illa mors nondum perfecta est ut Christi, quae penitus est finita, sed nos nondum in morte sumus, sed mortificatione,

1 sepultus (i. e. si pecco immersus sum et mortuus et sepultus) zu 2 Baptismi significatio r zu 3 ein durchgang unt zu 5 egressum bis nostrum unt 8 facta ist unsicher, später mit dunkler Tinte nachgezogen zu faimus qua] que qua bis eo unt ro zu 11 zu induere steht vt sp rh zu 12 über goetels steht gafelts 12/13 sepulchrum bis Hie unt ro zu 15 Todten greber ro r l. jchauffel 17/19 Hin bis restant unt ro zu 19 e. 7. r zu 20 über lust esse steht concepiscentia sp zu 21 Christiana vita ro r zu 23 über divite steht epulone sp diues Epulo ro r zu 24 über cum steht omnes sp Christianorum sepultura gloria ro r zu 25/30, 1 Illa bis dentes unt ro

1) Lumpel werck vgl. oben S. 320 n. 1. 2) Das über goetels geschriebene gafelts besagt, daß hier nicht das Wort gaufteln, sondern gafelts vorliegt. Vgl. DWtb. 4, 1, I Sp. 1128, s. v. a. 'plaudern', 'schwätzen'. 3) Vgl. unten S. 340, 6.9/10; Christiana vita est mortua vita — Christiana vita sit mors — Christianus weßen est quotidiana mors et vita ein oft von Luther ausgesprochener Gedanke, rgl. Unsre Ausg. Bd. 2, 728, 27ff. Also ist eyns Christen menschens leben nit anders dan eyn anheben, seliglich zu sterben von der Tauff an bis ynß grab; 6, 534, 34.35 Quam diu enim vivimus, semper id agimus, quod baptismus significat, id est morimur et resurgimus. Vgl. auch das 4. Fragstück von der Taufe im Kleinen Katechismus.

R¹ quod semper morimur, sumus intra dentes, ut indies mortificemur secundum veterem Adam i. e. quamdiu vivimus hic, agendum nihil aliud nisi, quod Christus sit pro nobis mortuus. Daran haben wir gung zu lernen, quia quantum putent sancti non rem difficilem, et quanto plus disco de hac fide, plus morior. Donec morior, dum ero liber ab omni peccato. Peccatum sol abutente et fides fortior. Ita intellige, quod Christiana vita sit mors i. e. quotidianam mors, sepultura, jüngstern in mortem Christi per fidem, quae mortificat, seplcit et. Sicut olim inverterunt Pauli verbum, quod esset 1. Pet. 15. 12ff. resurrectio spiritualis 1. Cor. 15. Christianus wesen est quotidianam mors et vita, quamdiu hic vivimus, je lenger sollen wir den glauben treiben mortificatione et vita Christi, sein zwey stück, sein person, mea, 2. non, sed geben ihm schwing.

Röm. 6. 1 'Per gloriam?' Ita loqui solet: durch ein herliche, gotliche, grosse potentiam. Hoc opus vocat gloriam, quia in hoc deus ostendit suam potentiam. Ita omnia opera dicuntur 'dei gloria', caelum, sol, ego, quia opera sunt, quae testantur, quod potens deus sit. Sic fit in terris, quando homo excellens opus facit. Ita per hanc gloriam debemus vivere in nova vita et vivere, quia fides nostra est opus potentiae dei. Qui credunt ergo, habent in corde gloriam dei et potentiam. Nostra opera non salvant, sed gärt leben und sterben, quae non sunt opus nostrum, sed dei patris gloria est. Christianus ergo, qui vere moritur et vivit in Christo, non est eius opus, sed Christi, ut ergo liberi siamus a peccato, oportet sit gloriosum dei opus, non nostrum.